362; a.g.m. **İslâm Peygamberi**, I-II, çev.: M.Said Mutlu (I.Cilt), Ahmed Said Matbaası, İstanbul 1966; M. Said Mutlu-Salih Tuğ (II.Cilt), İrfan Yayınevi, 1969, I, 176-177.

¹² Hâkim, Ebû Abdullah İbnü'l-Beyyî Muhammed Hâkim en-Nisâburî (ö. 405/1014), **el-Müstedrek ‘ale’s-Sahihayn**, thk. Hamdi Demirdaş Muhammed, I-VIII, Beyrut, 2000, V, 1749. Ayrıca bkz. İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvîni (ö. 273/886), **es-Sünen**, I-II, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992, Fiten, 7.

¹³ Ebû Dâvud, Süleymân b. Eş’âs es-Sicistânî (ö. 275/888), **es-Sünen**, I-V, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992, Edeb, 121.

¹⁴ Rûm, 30/32.

¹⁵ İbn Haldûn, **Mukaddime**, II, 484; Apak, **Asabiyet**, 28.

¹⁶ Câbirî, Muhammed Abid, **Fikru İbn Haldûn el-‘Asabiyye ve'd-Devle : Me’âlimü Nazariyyeti Haldûniyye fi’t-Târîhi’l-İslâmî**, IV.

Fihri ve Teymoğulları ise **Hilfû'l-**

¹⁷ Nasrî, **Asabiyet**, 106-108.

¹⁸ Hitti, Philip, **Sosyal ve Kültürel İslâm Tarihi**, ter. Salih Tuğ, I-IV, Boğaziçi Yayınları, İstanbul 1980, I, 49; Ateş, Ahmet, “*Asabiyet*”, **İA**, I, 663.

¹⁹ Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892-3), **Ensâbü'l-Eşraf**, thk.: İhsan Abbâs, I-V, Beyrut 1400/1979, V, 594.

²⁰ Kılıçlı, Mustafa, **Arap Edebiyatında Şuûbiye**, İşaret Yayınları, İstanbul 1992, 27-28.

Mutayyebûn adıyla bir araya gelmiş ve bu ayrılık İslâm'ın ortaya çıkışına kadar etkisini devam ettirmiştir.²¹

Mekke'de kendini gösteren ikinci asabiyet tezahürü de **Hılfü'l-Füdûl** hareketidir.

Asabiyetin, İslâm’ın tebliğine yönelik bütün olumsuzluklarına rağmen - yukarıda İbn Haldûn ve Cabirî’nin iddia ettikleri gibi- bir takım olumlu taraflarının da olduğunu söylemek mümkündür. Şimdi, örneklerle bu hususa da kısaca temas edebiliriz.

³³ İbn İshâk, Ebû Abdullah Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. İshâk (ö. 151/768), **Sîretü İbn İshâk**, thk.: Muhammed Hamidullah, Hayra Hizmet Vakfı Neşriyatı, Konya 1981, 170; İbn Hişâm, **es-Sîre**, I, 310; Apak, **Asabiyet**, 63.

³⁴ Süheylî, Abdurrahman b. Abdillâh el-Has’amî (ö. 581/1185), **er-Ravdü’l-Ünûf fî Tefsîri Sîretü’n-Nebeviyyeti li’bni Hişâm**, thk.: Ömer Abdüsselâm es-Sellâmî, I-VII, I. Baskı, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, I. Baskı, Beyrut 1421/2000, III, 124.

³⁵ Halebî, Ali b. Burhaniddin (ö. 975/1044), **İnsânü’l-‘Uyûn fî Sîreti’l-Emîni’l-Me’mûn**, I-III, Mektebetü Mustafa el-Bâbî, I. Baskı, 1383/1964, I, 497.

³⁶ Halebî, **İnsânü’l-‘Uyûn**, I, 301; Apak, **Asabiyet**, 64.

³⁷ Câbirî, **Arap-İslâm Siyasal Aklı**, 75, 90, 104-106. Kur’an’daki, Leheb suresinin Ebû Leheb ve eşi Ümmü Cemil hakkında indirildiğini hatırlayalım.

Ebû Tâlib'in öz yeğeni Hz.

Hatta, kan kardeşliğinin önüne geçmesi pahasına kardeşleşenler, birbirlerine mirasçı oluyorlardı.¹⁰⁵ Bu aslında, özel bir

⁹⁶ Müslim, Salât, 178; Ebû Dâvûd, Salât, 67, 123, 124

⁹⁷ Bkz.: İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme Cemmâilî Makdisî (ö. 620/1223), **el-İstibsâr fi Nesebi's-Sahâbeti ve'l-Ensâr**, thk.: Ali Nuveyhîz, Daru'l-Fikr, Beyrut 1392/1972, 136 vd.

⁹⁸ İbn Fadlullah el-Umerî, (ö. 479/1349), **Mesâlikü'l-Ebsâr fi Memâlikü'l-Emsâr**, thk: Ahmed Zeki Paşa, Kâhire 1342/1924, 127.

⁹⁹ İbn Hacer, **el-İsâbe**, I, 60, II, 355.

¹⁰⁰ İbn Sa'd, **et-Tabakât**, I, 238-239.

¹⁰¹ İbn Sa'd, **Tabakât**, I, 237.

¹⁰² el-Âmirî, Yahyâ b. Ebî Bekr b. Muhammed b. Yahyâ el-Âmirî (ö. 893), **Behçetü'l-Mehâfil ve Buğyetül'-Emâsil fi Telhîsi's-Siyeri ve's-Şemâil**, Dârü'l-Menâhic, Cidde 2009, 144.

¹⁰³ Halebî, **İnsânü'l-'Uyûn**, II, 96-97.

¹⁰⁴ İbnü'l-Kesîr, **el-Bidâye ve'n-Nihâye**, III, 226.

¹⁰⁵ İbn Sa'd, **et-Tabakât**, I, 37; İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. 'Amr el-Hâşimî el-Bağdâdî, (ö. 245/859), **Kitâbu'l-Muhabber**, thk: I. Lichtenstadter, Beyrut t.y.;

miras uygulaması anlamını taşımakla birlikte, Câhliye devrinde geçerli olan âdet ve geleneklere de –gerek şeklen gerekse içerik olarak- aykırı idi. Nitekim daha sonra inen âyet-i kerimelerle muâhât ile uygulanan birbirlerine mirasçı olma hükmü ortadan kaldırıldı.¹⁰⁶

479/1349), **Mesâlikü’l-Ebsâr fi Memâlikü’l-Emsâr**, thk: Ahmed Zeki Paşa, Kâhire 1342/1924.

İBN HABÎB, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. ‘Amr el-Hâşimî el-Bağdâdî, (ö. 245/859), **Kitâbü’l-Muhabber**, thk: I. Lichtenstadter, Beyrut t.y.

İBN HACER el-‘ASKALÂNÎ, Ebû’l-Fadl Ahmed b. Ali, (ö. 852/1448), **el-İsâbe fi Temyizi’s-Sahâbe**, I-VIII, thk: Ali Muhammed Becâvî, Dâru’l-Cil, Beyrut 1412/1992.

İBN HALDÛN, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed, 808/1406, **Mukaddime**, çev.: Süleyman Uludağ, I-II, Dergâh Yayınları, İstanbul 1982/3.

İBN HİŞÂM, Ebû Muhammed Abdülmelik b. Hişâm el-Meâ‘firî (ö. 218/833), **es-Sîretü’n-Nebeviyye**, thk: Muhammed Fehmî es-Sürcânî, I-IV, Mektebetü’t-Tevfîkiyye, y.y., t.y.

İBN İSHÂK, Ebû Abdullah Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. İshâk (ö. 151/768), **Sîretü İbn İshâk**, thk: Muhammed Hamidullah, Hayra Hizmet Vakfı Neşriyatı, Konya 1981.

İBN KESİR, Ebû’l-Fidâ İsmâil b. Ömer (ö. 774/1327), **el-Bidâye ve’n-Nihâye**, I-XIV, Mektebetü’l-Me‘ârif, Beyrut t.y.

İBN KUDÂME, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme Cemmâilî el-Makdisî (ö. 620/1223), **el-İstibsâr fi Nesebi’s-Sahâbeti ve’l-Ensâr**, thk.: Ali Nüveyhız, Darü’l-Fikr, Beyrut 1392/1972

İBN MÂCE, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni (ö. 273/886), **es-Sünen**, Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-II, İstanbul 1992.

İBN MANZÛR, Ebû'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311) **Lisânü'l-'Arab**, I-XV, Dâru Sâdır, I. Baskı, Beyrut 1955-1956.

İBN SA'D, Muhammed b. Sa'd el-Basrî Ez-Zührî (230/845), **Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr**, Dâru Sâdır, I-VIII, Beyrut, 1960-1968.

İBN SEYYİDİNNÂS, Ebû'l-Feth Fethuddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Ya'merî, (ö.773/1334), **'Uyûnü'l-Eser fî Fünûni'l-Meğâzi ve's-Şemâili ve's-Siyer**, Dâru'l-Ma'rife, y.y., t.y.

İBNÜ'L-ESÎR, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (ö.630/1232), **el-Kâmil fî't-Târîh**, (thk: Ebû'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, II. Baskı I-X, Beyrut 1995.

İBNÜ'L-ESÎR, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (ö.630/1232), **Üsdü'l-Gâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe**, thk: Muhammed İbrahîm el-Bennâ-Muhammed Ahmed 'Aşur-Muhammed Abdulvahhâb Fâyed, I-VII, y.y 1970.

İSFAHÂNÎ, Ebû'l-Ferec Ali b. Hüseyin (356/976), **el-Eğânî**, I-XXIII, t.y., y.y.,

KETTÂNÎ, Abdülhayy b. Şemsü'l-Âfâk Ebû'l-Mekârim Abdulkebîr (ö. 1382/1962), **et-Terâtübü'l-İdâriyye ve'l-'Amalât ve's-Sinâ'ât ve'l-Mütâcir ve'l-Hâletü'l-İlmiyye elletî Kânet 'alâ 'Ahdi Te'sisi'l-Medîneti'l-Münevvere**, çev.: Ahmet Özel, **Hz. Peygamber'in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar**, I-III, İstanbul 1990-92.

KILIÇLI, Mustafa, **Arap Edebiyatında Şuûbiye**, İşaret Yayınları, İstanbul 1992.

KUTUP, Muhammed, **Örnek İslâm toplumu**, çev.: Yusuf Yılmaz, Risale Yayınları, İstanbul 1990.

MAKRÎZÎ, Ebû'l-Hasan Ahmed b. Ali (ö. 845/1441), **İmtâu'l-Esmâ bimâ li'n-Nebiyy mine'l-Ahvâl ve Emvâl ve'l-Hafede ve'l-Meta'**, thk.: Muhammed Abdülhamîd en-Nemîsî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, I-XIV, Beyrut 1999.

MÂLİK B. ENES, Ebû Abdullah el-Himyerî (ö. 179/795), **el-Muvatta'**, Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-II, İstanbul 1992.

MATARÎ, Cemâlüddin (ö. 741/1340-1) **et-Ta'rif bi mâ Eniseti'l-Hicre min Me'âlfimi Dâri'l-Hicre**, nşr: S. Abdulfettâh, Mekke 1997.

MİKDÂD MAHMÛD, **el-Mevâlî ve Nizâmü'l-Velâ mine'l-Câhiliyye ilâ Evâhiril-'Asri'l-Ümevî**, Dâru'l-Fikr, Dimaşk-Beyrut 1988.

MÜSLİM, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö.

261/857), **el-Câmi'u's-Sahîh**, Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-III, İstanbul 1992.

NASRÎ, Hani Yahyâ, **Asabiyye lâ Tâifiyye**, Dâru'l-Kalem, Beyrut 1982

NEVEVÎ, Yahyâ b. Şeref, (ö. 627/1230), **Tehzîbü'l-Esmâ ve'l-Lügât**, nşr: F. Wüstenfeld, I-II, Beyrut t.y.

ÖNKAL, Ahmet, "*Asr- Saâdette İslâm'a Davet Metodu*", **Bütün Yönleriyle Asr-ı Saâdette İslâm**, I-V, Beyan Yayınları, İstanbul 1995, II, 71-137.

PALABIYIK, Hanefî, "*Hz. Peygamber'in Devlet Kurma Faaliyeti?*", **Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi**, sayı: XVII, Erzurum 2002, 90-119, s.102-103.

SARIÇAM, İbrahim, **Emevî-Hâşimî İlişkileri**, TDV Yayınları, Ankara 1997.

SAVAŞ, Rıza, **Hz. Muhammed (sav) Devrinde Kadın**, Ravza Yayınları, İstanbul 1992.

SEMHÛDÎ, Ebû'l-Hasan Nureddin Ali b. Abdullah b. Ahmed, (ö. 911/1506), **Vefâü'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Mustafâ**, thk: Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd, I-IV, Beyrut 1984.

SÜHEYLÎ, Abdurrahman b. Abdullah el-Has'amî (ö. 581/1185), **er-Ravdü'l-Ünüf fi Tefsîri's- Sireti'n-Nebeviyyeti li'bni Hişâm**, thk: Ömer Abdüsselâm es-Sellâmî, I-VII, I. Baskı, Dâru İhyâ't-Türâsi'l-Arabî, I. Baskı, Beyrut 1421/2000.

ŞERÎÂTÎ, Ali, **İslâm Sosyolojisi** (trc. Kamil Can), Birleşik Yayınları, İst., 1998.

TABERÎ, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), **Târihu'l-Ümem ve'l-Mülûk (Târihu't-Taberî)**, thk: Muhammed Ebû'l-Fadl, I-XI, Beyrut t.y.

VÂKİDÎ, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), **el-Meğâzî**, nşr: M. Jones, I-III, London 1965-6.

WATT, W. Montgomery, **Muhammed at Macca**, çev.: Mehmet Dağ-M.Rami Ayas, **Hz. Muhammed Mekke'de**, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1986

YA'KÛBÎ, Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. b. Ca'fer b. el-Ya'kûb, (292/905), **Târihu'l-Ya'kûbî**, thk: Abdülemîr Minhâ, Müessesetü'l-İlmî li'l-Matbû'ât, I-II, Beyrut, 1993.

YÂKÛT, Ebû Abdullah Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh er-Rûmî el-Bağdâdî el-Hamevî, (ö. 626/1229), **Mu‘cemü'l-Büldân**, Dârü'l-Fikr, I-V, Beyrut t.y.